Quadragesimale

Paoletti, Agostino

Coloniae Agrippinae, 1677

Feria VI. post Dom. Passionis. 33. In hoc sermone agitur de Consilio, Consiliariis & Consiliato. 1. Consilium est necessarium. 2. Consilarii boni esse debent. 3. Consiliatum vel consultum debet esse ...

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55672](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-55672)

SERMO XXXIII. IN FERIAM SEXTAM DOMINICÆ PASSIONIS.

Calumniant Pontifices & Pharisei Concilium adversus IESVM, & dicebant: Quid faciunt, quia hic homo multa signa facit? Joan. II.

Quam facile iudicium hominis verum a falso, bonum a malo, utile a nocivo discernendo decipitur! Logica etenim naturalis sæpe numero fallit, & artificialis hæc infrequenter non sufficiens necesseario sequitur, vel quod animi fusiõ hæzeat & intesolati, vel quod cæco modo se resolvendo, honestum & utile sæpè intervertatur, ejusque loco homo ad delectabile agendum sese determinet, licet id revera homini nocivum sit & perniciosum. Sic etenim contingit, quod dum ab ignita caecitate ardoris homo molestat, spiritantem auram capere nititur, ut refrigerium spiritibus animalibus adferat recreationem, cum tamen e contra inde per infirmitas quadam enasci, & mors inopinata conciliari possit. Est alius qui ob infestantem febrem lecto affixus, crudelissimo quodam modo tantum non excoquitur, unde interitus cum compassionedignus, suspirat, & quiescere in lectulo nequit, quia ardentem in pectore tuo formam habere se credit, ideo totus subundus unda labia fonti cuidam frigido applicare desiderat, hæcque satisfactionem cuius alteri præfert beneficio, eò quod aquam illam aliquod sibi allaturum esse refrigerium credat, cum tamen postea contrarium experiri cogatur, scilicet augeri alterationem, ipsamque febrem per nova quæ inde accedunt incrementa vitam sibi tandem eripere. Id quod ideo evenit, quia voluntas cæca est, & licet ab intellectu manu ducatur, hic tamen etiam nequaquam secutus est quod decipi non possit. Unde perspicue satis colligitur, quod licet homo à prudentia dictamine bene reguletur, huic tamen in operationibus suis facillimè erroris insulae constellationi subiectus sit, ma-

ximè si proprium iudicium operationum suarum primum mobile esse permittat. Enimverò ut huic inconvenienti congrua adhiberi medela possit, & homo ab omni reddatur erroris periculo securus, optimum meo iudicio consilium esse videtur, ut homo in rebus ageadis multorum requirat, & attentè auscultet sententiam. Etenim si ad poudus aliquid sustentandum una manus nequaquam sufficiat, alterius manus subsidium implorare non dedignatur; & communiter dici solet: *Plus vident oculi, quàm oculus*; Tacitus quoque dicit: *Magna negotia magnis egent adiutoribus*. Unde quisquis intelligere vult quanta sit negotii alicujus gravitas, & quænam ad finem illius efficaciter obtinendum sint media maximè proportionata, necessariò id ipsum in personarum probatissimarum, magnaue experientia præditarum bilance collocare debet, talium nimirum in quorum manibus vita humana, mundanorumque negotiorum experientia & practica consistit: Nam cum plures plura experiri sint, quàm unus solus, decet ad huiusmodi negotia alios advocare, ut per eorum consilium possit eligi via melior, ut monet Tacitus.

1. Generosiores Athletæ, cujusmodi sunt Philippus, Pompejus, Scipio, Coriolanus, Epaminondas, Hannibal, Xerxes, & Cyrus, suas semper aures aliorum licet subditorum, & minori quam ipsi rerum bellicarum experientia præditarum rationibus atque iudiciis libentissimè adhibebant; nec immeritò, profectò enim vix est possibile, quod unus homo solus omnibus possit prospicere occurrentibus casibus, vel omnes superare contrarietates valeat. Unde eruditus ille Ulysses & Diomedem simul in una tela depictos representabat, quorum unus dexteræ suæ

Tacitus lib. 1. An- nal.

Andr. Alciat. Embl. 41. f. 216.

N n n robore

Paulini Quadragesimale.

robore plurimum valebat, alter vero parem sibi non habebat in dandis consiliis. Cui picturæ hanc subijciebat Epigraphen; unus nihil, duo plurimum possunt. Et Homerus Agamemnonem introduxit libere confidentem, *Longe difficilius esse, rem Troianam evertere, si decem Nestores aut Vlysses in concilio haberet, quam si totidem Achilles & Achilles fortiter dimicantes.* Etenim nimia in sui ipsius iudicium fiducia admodum est periculosa, ac proinde valde nobis suspectæ esse debent proprii iudicii resolutiones. Unde doctus ille & expertus Politicus prudentissimè monet, quod *Nullus debeat omnino sibi credere, & proprio sensui inniti sed debeat alios ad se vocare, sciens, quod plura cognoscere possunt multi, quam unus.* Principes & Pharisei qui Hierosolymis degabant, dubii hærebant atque suspensi, ignorantes, quid ipsis de filio Dei faciendum esset, quem stupenda quotidie videbant patrarent miracula, idcirco tandem concilium congregare, omniumque hac super re iudicium explorare decreverunt. *Collegerunt Pontifices & Pharisei concilium, & dicebant, quid facimus, quia hic homo multa signa facit? Verum enimvero quia consilium congregati Caiphas nimirum & alii pro majori parte mali erant, mirum non est, si tandem in pessimam cuncti resolutionem descenderunt, dicentes: Expedit ut unus homo moriatur pro populo, ne tota gens pereat.* In præsentem igitur discussu, de consiliiariis & consiliato sermonem instituemus, videbimus quam sit consilium necessarium & utile. Secundo quod Consilium boni esse debeat, æquitatem semper & bonum publicum non vero particulare & privatum ob oculos stantes. Quod vero ad Conciliatum attinet, ostendemus necesse esse, ut illud æquitatem semper & Justitiam respiciat, quia Deus desuper nobis imminet, longeque aliter ac nos de rebus à nobis consiliatis disponit, certissimum etenim est, quod communi Proverbio dicitur: *Homo proponit, Deus disponit.* Vos igitur me fructuosè & breviter de hoc proposito differere volentem, attente & sileter auscultate.

3 *Collegerunt Pontifices & Pharisei Concilium, &c.* Romanæ eloquentiæ Patens Consilium hoc modo definit: *Consilium est examinandarum gubernandarumque causarum subtilis animi prospectus.* Idque præ requiritur, priusquam de negotiis pondus & momentum in se habentibus deliberationes instituantur; nam ut idemmet Author docet: *Deliberatio est ante quolibet incipientem plena maturitatis & solertia consideratio,*

Atque ideo, dum ad illas nos actiones accingimus quæ difficultatem vel ambiguitatem aliquam in se continent, necessario adhibendum est consilium. Unde Ecclesiasticus ait: *Filius consilio nihil facies & post factum non penitent.* Sicut enim oculolumen necessarium est ad videndum, manui necessaria est vita ad operandum, pedi motus ad ambulandum, arbori humor ad geminandum; igitur calor ad calefaciendum, avi alæ & plumæ ad volandum, ita homo consilium necessario prærequirit, ad providè suaque gubernandum. Unde antiquis valde solemne erat hocce proverbium: *Omnia cum consilio, id est, cave sis, ne quicquam incipias, quod non prius in sapientum consilio veluti in balneo trutinatum fuerit.* Et Ecclesiasticus inter cetera salutaria monita, hoc etiam salubriter suggerendum ait: *Filius sapiens apud temerarium, sed consilium à sapiente semper inquit.* Marcus Aurelius Antoninus ad bellica vel civilia negotia se nunquam accingebat, quin prius cum securo vel cum sapientibus omnia sua consultisset, omniumque quoad ea iudicium attente & perhibenter auscultasset: *Æquus est ut tot amicorum ac filiorum consiliorum sententia subscribas, quam ut illi se meæ voluntati accommodent, atque ideo consilium eius conatus felici semper exitu cotozabatur.* Contrarium profus Xerxes solitus erat facere, qui omnium Asiaticorum Primatum consilium quidem instruebat, non tamen ut eorum audiret & accepta haberet iudicia; sed potius ut eum unanimiti applausu suis congratularetur & acquiescerent resolutionibus atque decretis: *Pro in unum convocari, ut mei consilium vos participare facerem, ideo scitote, vestri magis esse partem quam suadendum.* Vetuntamen pollice, licet ferius, clare animadvertit, quod quia amicus & factor fuerat propriæ opinionis, solas contemnerit chymatas, somniataque in ætate fabricavit pollicia, siquidem pro mercede ab hoste sibi illata & perperâ stragis, coactus est eidem concedere honorem victoriæ, fuitque in eo verificata illa Plauti sententia: *Nemo solus sapit, occidit & illud solemne Sophoclis dictum: sibi placere incertum est insaniam.* Nam ut alius quidam prudenter notavit.

Consilio quicumque suo sapit, haud sapit illi, Consilio alterius qui sapit, ille sapit.

Abeat itaque Cæsar, & Consilium aspernetur Spurinæ, qui ob prognosticum Cæsari factum quod

Franc. sen. de Regno & Republica. Egid. de Reg. Princ. l. 3. p. 2. s. 17.

Tull. in 2. Rebr. Idem ib.

quod ultra Kalendas Martiam non viveret, et ut si-
 bicare prospiceret, suaserat, quem cum Cæ-
 sar fideliter moventem derideret, ino sibi fe-
 ratum ingrediens obvium hoc dicitio nota-
 ret: *Nonne Kalendas Martii advenere?* Spuria
 eodem respondit: *Sed nondum praterire.*
 Uade postea per manum Bruti & Cassii vio-
 lenter & inusta mors ei accidit. Alexander quo-
 que Magus vitam suam in florida 34. annuo-
 rum ætate per violentam ex propinato a Barbaris
 veneno sibi illaram mortem nequaquam tetimi-
 det, si Nearchi a Chaldais ad eum missi con-
 siliis ancultate digni fuerit. *Cum consilium*
perisset, paucorum dierum curriculum in medio vi-
strum cursum, veneno sublatum est. Sic quoque
 contemptus consiliorum quæ Roboamo à Se-
 monibus & sapientibus suggesta fuerant, causa
 nata est, cur idem ille Roboam filius Salo-
 monis Regnum perdidit: *Seniorum & sanio-*
rum consilia noscitis.
 4. Zeuxes famosissimæ Helenæ effigiem de-
 picturam, suam prius à famosissimis & pulcher-
 raris totius Græciæ puellarum effigiibus de-
 scripsit consilium. Themistocles Rempubli-
 cam non solum ingenio & viribus, sed etiam con-
 silio adæqui allucit. Pericles actionum suarum
 moderamen ab Anaxagoræ consilio desumebat,
 Theophrastus utebatur consilio Platonis, Alexander
 hellenis, Antigonus Zeuonis Stoici, Atheni-
 ensis Demosthenis. Demetrius Phalareus Pro-
 tarum Regem exhortabatur, ut bonam sibi
 animi librorum provisionem faceret, qui de
 Argente tractat, eodemque omni cum di-
 ligentia evolvet, ut ab istidem illa accipere con-
 silia possit, quæ nullus ei amicum suggerere
 poterat. Romulus post a edificatam Romam
 certum sibi sapientes delegit, quorum consilio
 regni Alexander Severus nullam promulgare le-
 gem solitus erat, quam non prius cū assilientibus
 sibi consulatoribus contulisset. Antonius Pius
 gloriari solebat, quod actiones suas multorum
 consilium suffulceret. *Æquus est, ut ego tot talium-*
que amicorum consilia sequar, quam ut tot talesque
amicos eam sentis sequantur voluntatem. Innocen-
 tius Papa VIII. ad Pontificatus sui felicis regni
 inaugurationem elegit consiliarios sine quibus ni-
 hil venturis staret: *Sine quorum consilio nihil*
proprie decernas. Sicque illi se præcepto con-
 ditionavit, quod Studius ille omnibus Princi-
 pibus suggestit, dum ait: *Nihil faciant temerè*
Præceptis, divites sapientesque viros consiliis adhibe-
ant.

5. Omnibus illis qui juxta suum privatum ju-
 dicitum res suas gubernant, accidere solet, quod
 Paulus Manutius jumento Horatii accidisse re-
 fert, quod viam, qua eundem esset, ignorans, &
 via duci suo sive agasani obedire detrectans, in
 profundissimam selevam infelicitè præcipi-
 tavit: *Disitum mirum non admittere consilium: hi*
nsinum illum Horatianum referunt, qui cum nec
viam nosset, nec duci pareret, in rupem præceps da-
tus est. Ac proinde mirum non est, quod non-
 nulli magnates ipsarummet etiam feminatarum
 consilia grata habere non fuerint designati. Se-
 solstrates enim Rex Ægyptiorum conjugis suæ
 consiliis acquiescens, ab imminenti quodam pe-
 riculo universam suam salvavit familiam, Ataul-
 plus quoque Gothorum Rex, si Paulo Orosio,
 & Paulo Diacono credimus Placidæ conjugis
 suæ consilium admiserit, & à propostis sibi ubi
 Romanæ devastatione delitit. Clodovæus item
 Rex Franciæ per consilia Clothildis filix Regis
 Burgundiæ inductus est ut in Catholica fidei
 sacra dogmata perlibenter consentiret, ut testet
 Gaguinus. Cum Helmius Magarensis ab A pol-
 linis oraculo scire desideraret, qualiter sibi agen-
 dum esset, ut negotia sua feliciter succederent,
 hoc ab oraculo responsum retulit: *Refer ad mul-*
tos, si gerere quicquid feliciter volis. Græci consi-
 lia cum multis agitata adeo necessaria esse duxe-
 runt, ut ob id *Democratia* regimen adinven-
 rint, quæ nihil aliud innuit, quam quod *cum*
pluribus consulendum sit. Et tamen nonnemo
 inveniri nonnunquam possit, qui in negotiis
 maximè arduis se à semetipso determinare pos-
 sit, nihilominus imprudentiæ semper argui me-
 retur, quisquis à proprio se judicio sedaci per-
 mittit: *Licet homo à seipso possit invenire vias, &*
modos ad aliquid peragendum, atamen impru-
dens est, qui soli suo capiti innititur, & renuit alio-
rum audire sententias: scribit omnibus guberna-
toribus moani loco Eruditus ille
 6. Verum enim vero Historiæ sacræ pro mil-
 lenis aliis prophanis, quas adducere vobis pos-
 sem, valeant. Etiam in hujus vixta mundi mo-
 lis admirabili &ificio Deus in creatione cœli &
 terræ diversimode se quam in formatione homi-
 nis habuit. Dum enim Cælum, Solem, Lunam,
 stellas, terram, mare, pisces arbores, volatilia, qua-
 drupedia & alia creavit, solam hujus verbi *Fiat*
 virtutem & potentiam simpliciter adhibuit, di-
 cendo: *Fiat Firmamentum: Fiat Lux: Fiant Lu-*
minaria, & factum est ita. Postea vero subjungit:
Producat terra herbam virentem; & ecce mox

de Opt.
Reip stat.
f. 10. co. 1.
Paul.
Manut.
in Adag.
Barthol.
Cassian. p.
2. Confid.
10. Catal.
glor. manut.
di
Oros. c.
132. &
D. Dia.
lib. 1. 3. de
gestis Ro.
Gaguin.
lib. 1. a. 8.
de gestis
Franc.]
Pier.
Valer.
Laur.
scalab. in
moral. de
Passione
Dom. c. 13.
§. 1.
Ægid. in
Polit. de
Regim.
Princ. p. 2.
l. 3. c. 17.
Gen. 1.

Handwritten notes in the right margin, including the word 'licet' and other illegible characters.

terram viridi gramine & germine vestitam, & floribus adornatam: Procreant: aqua reptile animalia viventia, & volatile super terram; & subied mare factum est piscibus refertissimum, aerque volatilibus frequentatur: *Est factum est ita.* In productione hominis autem, ordo & stylus loquendi mutatur, & loco Ly (fiat) adhibetur Ly (faciamus) dicendo: *Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram.* Porro differentia hæc à multis expofitoribus, præcipue vero à S. Gregorio Nyffeno, & S. Basilio attingitur, dum ajunt: *O rem admirandam! Sol creatur nulla deliberatione præcedente, eodemque pacto cælum, quibus duobus nihil esse par creaturis in rebus potest.* Et postea subjungit: *Aether, sidera, interjectus inter hæc & nos aer, mare, terra, animalia, planta, omnia uno Dei verbo in ortum producta sunt, & ad solam hominis formationem modo quodam particulari sese applicat: Solus ad hominis fabricationem creator ille universitatis rerum, quadam cum consideratione accedit.* Id quod Sanctus Basilius quoque adnitens, ita loquitur: *Mare & pelagus immensum præcepto ad esse producta sunt; piscium genera omnigena jussu facta sunt; fera & jumenta, & volatilia, dixit & facta sunt: tunc nondum est homo, & consilium fit de homine.* Num igitur Deus hominem creando consilio indiget: aut in suis est operationibus anceps & ambiguus, adeo ut modum meliorem faciendi internolescere nequeat? Consiliari ad eum pertinet, qui de bene operando minimè securus, ne erret aut impingat, graviter formidat. Cum igitur Deus hisce periculis minimè sit subiectus, cur considerando de rebus agendis deliberat? *Ideo consiliamur* (inquit Politicus) *ut regulomur in actionibus nostris.* Cum igitur Deus ut Deus ex sua natura nullas possit elicere actiones, quæ non sint perfectæ, cum ipse sit ipsissima in abstracto perfectio, nec possint non esse regulatissimæ, cum sit ipsissima regula, nullo utique consilio opus habebit, & quis hac de re dubitat? Eum veto nolo vos diutius tenere suspensos, atque ideo dico, quod Deus trius in personis in productione hominis consiliatur: *consilium fit de homine, dicendo, faciamus, & non fiat, ut homo inde discat, quod quantumvis homo prudens sit & regulatus, nihilominus opus habeat consilio, ideoque in suis operationibus aliorum quoque judicia audire & requirere debeat, inquit quidam Modernus: Ideo Deus consilium præmisit, dum hominem effingeret, ut eum doceat, aliorum consilia non detestare.*

Gen. 2.

D. Greg. Nyff. serm. de epif. 3.

D. Basilius homo. de hominis construct.

Regia de Regim. Prin p. 2. 3. c. 16.

Ioan. Pin. aut. l. 4. c. 37. Etbol. gr. 4. n. 8.

7. Valde mystica est visio illa quam Socrates Joannes refert se cæstario contemplationis collo fuisse contemplatum. Dicit enim se Deum throno Majestatis suæ observasse, atque ad ipsius latera per circuitum viginti quatuor seniores deos vidisse. Et super thronos, vel in circuitu viginti quatuor seniores sedentes. Sanctus Thomas quatit hoc loco, qualesiam hi seniores fuerint, & quodnam fuerit eorum officium, & dicit, quod erant Seniores per prudentiam, & labores per justitiam. Porro quando Deus præcepit universi in aula sive curia cælesti in Throno magifico residentia suæ confider, maxime momenti & ponderis negotia determinarentur, tunc primo cum sapientissimorum consiliatorum suorum prudentia confert, & consultat, tunc quidem quasi necius sit, quid facere debeat, sed ut huic magister documentum accipiant, quod homines prudentes valde & circumspexit, ut assidentes habere debeat, quibuscum gravæ negotia sua conferte & omnium opinionibus & iudiciis auditis, id quod melius factu futurum erit eligere, eique se conformare possint: *Et dicit quod in excelso fastigio collocati, à lateri semper habeant viros consulentes, cum quibus omnia ad regimen spectantia conferant.*

8. Solebant olim in populo Moyses regimini subiecto nonnunquam aliqua suboriri difficultates, ex quibus in gente Israelitica magnæ nulli conturbationes poterant; Quibus ut Moyses omnes intereluderet aditum, omnibusque eodem modo inconvenientis mederetur, à dioculo matutino usque ad vespertum pro tribunali federa singularum difficultates & querelas assidue consultabat: *Sedit Moyses, ut iudicaret populum.* Jethro autem locer illius, qui generi sui optate amoris & promotoris pacis prudentiam quæ gentium animos componere satagebat, laudate debuerat, eundem potius reprehendebat, tanquam virum modi gubernandi omnino crepertem, quique tempus pariter & operam perderet: *Non bonam rem facis, stulto labore cogit. meris tu, & populus iste, qui recum est. Eecum hanc Moysi interrogat reprehensionem vehementer obtupelco, tum quia imaginati mihi nequeo, quamnam Jethro occasionem haberet generam suam velur hominem ignorantem arguendi & reprehendendi; tum denique quia necio quamam in re Moyses defecit; an forte quia subditorum lamenta non satis mansuete auscultavit? aut quia in decidendis causis, & in decernendo unicuique jus suum, alle-*

quæ fuerit passione motus? Nequaquam, Moy-
ses enim vir mansuetissimus, integerrimus, &
iustus erat. Unde igitur Jethro motus est ut di-
ceret: *Non bonam rem facis, & stulto labore con-*
sumis. Existimo Moysen hanc reprehensio-
nem promeruisse, eo quod in suo tribunali non
fecerat eum modum, quo Deus à Joanne vi-
sus est sedens inter fenestras, ut sepe diximus,
sed solus & sine adhibitis consiliariis, quibuscum-
que casibus laborum eorumque momenta confer-
re poterit. *Car solus sedes?* Jethro igitur Moy-
si sicero displicebat, hoc à genitro suo juxta prop-
rium cerebrum, & ex propria privataque opi-
nacione exercitum judicium: *Non bonam rem fa-*
cis, sed stulto labore consumis. Porro hanc ipsius Je-
thro intercessionem fuisse, ex doctrina sancti Jo-
annis Chrysostomi expresse deducitur; dicit e-
nim sanctus hic Pater: *Etiam si perfectus sis, opus*
est tibi consiliariis, consiliariis omnes opus habent;
Magis enim sunt, qui etiam magni & admirabiles
non sperant.

Ilans propheta de Filio Dei pro sui Incar-
natione in hunc mundum descendente loquens,
spiritum Sanctum super eum requiem suam ha-
biturum, eumque cunctis donis suis adimpletu-
rum esse prædicit: *Et requiescet super eum Spiri-*
tus Domini, Spiritus sapientia & intellectus, Spiri-
tus consilii & fortitudinis, Spiritus scientia & pie-
tatis, & replebit eum Spiritus timoris Domini.
Quod Dei filius omnia jam recensita dona
à sancto cœlitus accepit, contra hoc ni-
hil dico, quod opponam, hæc namque præro-
gative uare adeoque infusitæ personæ ex omni
ratione debebantur, at vero capere nequeo,
quod ille timore plenus fuisse dicatur; quæ-
rit enim erat timoris istius causa? *Replebit eum*
spiritus timoris Domini. Sed quid illi opus erat ti-
more? Num forte formidabat Dæmones? sed
etiam quod hi ad solam nominis sui pronuntiatio-
nem contremiscente incipiunt? Num forte sibi
de Angelis metuebat? sed nunquid hi genuflexi
ipsum adorant? An forte homines, elementa,
vel alias creaturas timebat? at vero nunquid &
hæc ipsum tanquam Dominum universalem ve-
nerant? An forte timet, ne Pater suus æternus
ei irascatur? Minime; nunquid enim hic ipsum
filium suum dilectum appellat, in quo illum sibi
complanctus iteratis vicibus publice est prote-
flatus? Quamnam igitur habet timendi occa-
sionem is, qui plenus est fortitudine, atque om-
nia doctrinæ, pietatis, intellectus, & consilii lo-

cupletissimus? utique hunc timorem filius Dei
in se habuisse dicitur pro instructione magna-
rum, qui omnino sibi persuasam habere debent,
quod non obstante quod docti sint, magnaque
experientia præditi, aut idoneum ad suggerenda
dum aliis sine consilio intellectum habeant, sibi
tamen de consilio proprio nimium confidere,
propriaque sententiâ nimis persistere mini-
me iustissime sed potius timere semper debeant,
ne sine plurimum audito iudicio graviter errent:
Docemur nempe, quod aliorum quisque est, et minus Pauli Ma-
ris sibi re viribus, suo acquiescere iudicio. Enim-
vero quidam sapientem dicere voluisse existi-
matis, quando sapientem loquentem, locum-
que in quo habet indicantem introducit? Au-
dite: *Ego sapientia habito, ubi? Num forte in A-*
thenarum Arcopago? vel inter doctissimos con-
tus Græciæ sapientes? Nequaquam, sed in con-
silio, & eruditis intersum cogitationibus. Quid-
nam significat, quod sapientia in consilio habi-
tet? Explicat id ipsum clarior paulò infra, di-
cendo: *Qui sapiens est, audit consilia.* Sapientiam
igitur in consilio habitare, idem est, ac si diceret,
sapientis est consiliari cum aliis, vel propria sa-
pientiam actio est multorum audire sententias,
imprudens vero proprium est eisdem respondere:
Vbi significat sapientiam non solum orri ex consilio,
sed etiam ad consilium requiri: sicut enim stultus
sine consilio præcepit fertur, ita sapiens non nisi matu-
ro consilio præmissis operatur. Jacob ex quo execu-
tus fuit suggestum sibi à matre consilium, pri-
mogenturam sibi comparavit, omniumque pa-
ternarum divitiarum hæres declaratus fuit. Ba-
vid consilium Jonathæ prosequendo, à morte
ereptus, & diadema Regni adeptus fuit. Hest-
her Mardochei consilia amplexata ex ancilla ad
Reginæ dignitatem eversa fuit: *Quam ad regi-*
men aptus, qui preceptus est ad bona consilia capi-
senda? concludit quidam Modernus.

10. Verum enim verò dicat forsitan aliquis:
Quo sine aliorum sententiâ & iudiciâ ausulta-
bit, qui jam apud semetipsum de rebus facien-
dis prudenter satis est determinatus? Mutare
sententiam, eamque non complecti, signum est
leviculi hominis, qui instar folii est volubilis.
Ait verò ex nunc tibi ostendam omnino con-
trarium; commune etenim Proverbium est:
Sapientis est mutare consilium, maxime ex malo
in bonum, & ex bono in melius. Celebraban-
tur in Cana Galilee nuptiæ ad quas ierit alios
primores simul convenit Christus Domi-
N a n 3

Pauli Ma-
ris in
Can. V. 6.
8. c. 1. v. 6.
sect. 3.
Prov. 8.
Progr. 8.
12.
Mendoza
l. 2. lib. 1.
Reg. cap. 1.
v. 10.
Gen. 27.
1. Reg. 19.
Esther 2.
Anton. de
Escher.
tom. 1. lib.
6. cap. 2.
observ. 2.
sect. 2.

Handwritten notes in the right margin, including the word "licet" and other illegible characters.

nus nosset eum sanctissima matre sua. Accidit autem, ut prater opinionem in iis nuptiis vinum deficeret, unde omnes conivæ non parum confusi & mortificati fuerunt. Porro pietissima Deipara defectum hunc confestim advertens, filium ut occurreret necessitati succurrere velit pie precatur: *Fili, vinum non habent.* Cui ille respondit: *Quid mihi & tibi est mulier, nondum venit hora mea,* quasi diceret: si defecit vinum de hoc is curer, quem præsertim nuptiæ concernunt, verum quidem quod per miraculum quoddam vinum subito curare possem, verum tamen patrandorum miraculorum tempus nondum advenit: *Nondum venit hora mea;* Quæ verba à Dionysio Carthusiano huic in modum exponuntur: *Id est, adhuc non est tempus faciendi miraculum mutationis aquæ in vinum, seu alio modo supernaturaliter providendi de vino sufficienti.* Nec non & Cardinalis Toletus: *Nondum venit hora mea, in qua secundum meam æternam dispositionem hoc opus facere decrevi.* Verum quod si miraculum facere recusat, eo quod nondum venerit hora, in qua illud facere decrevit, cur igitur postea tanquam homo sententiam revocet, & hydrias aqua repletas videns aquam in iisdem in vinum transmutat? Quod si hora miraculum patrandi nondum advenerat, cur tandem in eadem met hora idipsum patrat? Miratus idipsum Modernus quidam, Dominum interrogat, dicens: *Si non venit hora, ò bone IESU, cur statim facis?*

Didac. de Baæza T. 2. in Evang. lib. 11. cap. 1. §. 16.

11. Veruntamen priusquam ad hanc difficultatem respondeamus, alium quandam Scripturæ passum ponderemus. Cum puer JESUS duodecimum attigisset ætatis annum à MARIA & JOSEPHO perductus est in Jerusalem, quando secundum consuetudinem diei festi eo ipse eundem erat; In via autem in multitudine hominum eundem amatissimum filium suum amiserunt, quem tandem summa cum industria ac sollicitudine conquestum post triduum in templo inter Doctores inveniunt disputantem, tantaque olim doctrina & sapientia respondentem, ut in stuporem raperet cunctos sapientissimos Synagogæ Hierosolymitanæ Rabbios. Porro mox ut MARIA solem illum videt, qui afflictionem triduanarum tecebras à pectore suo dissipabat, redeunte in vultum ejus pristina serenitate protinus consolationem cordis sui sensit; cumque causam ex eo sciscitata fuisset, cur tanto parentes suos in errore affectisset: *Fili quid fecisti*

Joan. 2.

nobis sic? Ecce pater tuus & ego dolentes quærebamus te: Filius confestim respondit: *Quid me quærebatis? Nesciebatis, quia in hæc hora Patris mei sunt, oportet me esse? Ecce habeo hæc sua confluentem relictis in templo. Doctores simul cum JOSEPHO & matre sua discesserunt atque in Nazareth deinde rediit: Et discesserunt cum eis, & venit Nazareth, & erat subditus illi. Verum enim verò ò Domine, concedere non nihil curiositati meæ, quid est, quod ex quo Patris tui negotia disputando & docendo tractas decreveras, nunc visis parentibus à corpore operis desillas? cur mentem tuam mutas atque recitas, dum patris negotiis posthabitis, matrem tuam in Nazareth redeuntem confestim descendit cum eis. Factum est hoc hæc ad doctores. Audistotes, eo fine, ut à Salvatore nostro discerent, quod in concepta opinione atque proposito nostro pertinaces & inflexibiles minime esse debeamus, quin potius aliorum salutaria consilia libenter & attentè assuicemus, nequamque propositum haud gravatè, pro ratione temporis & occasionis id à nobis expositis mutemus. Audite sanctum & velle illam Doctorem Bernardum hæc de te hinc verbis distinetem: *Quis jam non erubescat obstinatus esse in consilio suo, quando sumus sententia deterriti? si mutaverit consilium suum, ut quod jam tunc curaverat, ex tunc usque ad trigessimum ætatis suæ annum prorsus dimiserit. Porro Christi propositum bonum erat, atque perfectum, siquidem ei tacere statuerat, quæ Patris erant, & tamen ob effusas matris suæ lachrymas & preces confestim idipsum mutavit, ad ejusdem fere modum, qualiter in nuptiis Canæ in Galilæa nullum paratè miraculum statuisse, secus tamen suadente tempore & occasione, & audita sollicitatione matris dicentis ei: *Fili, vinum non habent,* opportunum fore existimavit si aquam in vinum commutaret, tamen non venisset hora ejus. Modè Modernus quidam ait: *Crediderim velle miraculum longius differre, juxta quod consilium & voluntatem præclare dicebat: Nondum venit hora mea; melius tamen se facturum esse crederet, si ad matris mentem propius accederet. Sapientissimi enim, imò divinisissimi hominum est novis attentis circumstantiis nova ratione respicienda.***

12. Verissimum est quod consilium esse debeant viri integerrimi, DEUM timentes, conscientiosi & amatores virtutum, non verò dege-

erit illorum de quibus sanctus Bernardus Se-
 cretis dicebat: *Cajus animam voluptates cor-
 ruptant, libidinis devincti, avaritia subjugat, cupi-
 ditudo pervertit, a talibus enim nonnulli mala &
 ad proprium interesse spectantia consilia exspe-
 ctant possunt: sed potius eas in se conditiones
 debent exprimitere; de quibus supradictus San-
 ctus dicit: Talis debet esse qui consilium dat, ut se-
 quens formam alii atque exemplum bonorum ope-
 rum exhibeat, in doctrina in integritate, ut sit ejus
 sermo salubris, atque irreprehensibilis, consilium mi-
 litem honesta, sententia decorata. Et enim ex supe-
 rius adducta sancti Joannis visione speciales
 quædam habemus conditiones ad bonos consi-
 larios requisitas. Seniores enim illi vestimentis
 candidis induti erant, capurque eorum coma ar-
 gentea contextum corona aurea ambebat: *Coramamisti vestimentis albis. Et in capitibus
 aurea corona aurea.* Per quod Spiritus Sanctus
 designare nobis voluit, quod qui Principibus,
 Civitatibus, vel Rebus publicis tanquam consi-
 larii assistant, veste candida induti esse, id est,
 mentem puram & candidam habere debeant; in
 capite vero coronam gestare auream, id est, capi-
 tum virtutem charitatem habere ornatum,
 quæ caput: Regina virtutum aptè representatur
 per aurum, quod Rex quidam est metallorum.
 Et quod in multis Principum consiliariis valde
 desideratur, qui mentem non habeat puram &
 candidam, sed passionibus valde contaminatam.
 Tunc autem, quia Principem pecuniæ cupidum
 designant, ut ejus sibi favorem & gratiam ad-
 hærant, ad eoque in numero ingeniosorum ar-
 tificum habeantur præ cæteris, diu noctu-
 que cogitantes, & rationes excogitant novas erigen-
 tes, & contributiones, qualiter ex subdi-
 torum sudoribus, pauperumque hominum vis-
 ceribus ingentes coacervare possint pecunias, un-
 de a subditorum ingenii sui, subditorum sudo-
 ribus distillant, ut inde eliciant argentum, & au-
 rum, licet ipsi fame mori & interire cogantur.
 Et tales quidem caput habent corona redimit-
 tum, non tamen aurea, quæ figura sit charitatis,
 sed plumbea, quæ gravat & onerat, efficiendo
 ut subditorum humeris nova semper onera im-
 ponantur, donec supprimantur totaliter, ut ne
 suspirare quidem possint. Enimvero in quem
 fuerit peculium hoc adeo inique congregatum
 adhiberi & impendi existimatis? Nam forte ad
 templum aliquod erigendum? vel ad puellarum
 dotes? vel ad hospitalium ampliores fundatio-*

nes? Minime, sed (quod sine ingenti dolore
 dici non potest) ad fovendas meretrices, ad sti-
 pendia admodum Moriones, ad ludos, in quibus sæ-
 pe una nocte prodigitur, quod per integri anni
 spatium laboriose congregatur. O sanguis pau-
 perum quo vadis? quam ientiliter impendis?
 Hic est sanguis ille, qui nostris temporibus cla-
 mat de terra, ad verum consiliarios. Principes
 quidem optima sunt mente præditi, verum hi
 pauperum jurati hostes, & sui ipsius amici can-
 dem miserè & turpiter contaminant. Ingentes
 proinde referamus celo gratias, quod nos in Ita-
 lia Principes ejuscemodi non habeamus, iisque
 compatiamur subditis, quorum humeri tantis
 premuntur gravaminibus atque oneribus, ut de
 terra se vix erigere possint. Id quod utique non
 fieret, si in his regionibus, Provinciis vel regni-
 bus tales essent consiliarii, qui DEI honorem, cala-
 mitatque subditorum miserias ob oculos ha-
 berent.

13. Regius Propheta David Psalmum 119.
 composuit, eique huic titulum *Canticum gra-
 dum præfixit*, per quod nimirum ascenderetur
 & descenderetur: *Graduum descendendum Et D. Augu-
 ascendendum.* In hoc autem Psalmo David inter
 alia dicit: *Domine libera animam meam à labiis sol. 37. Et
 iniquis, Et à lingua dolosa;* quasi diceret: Ex quo
 Rex sum, aliorum imperio destinatus, aliam à te
 gratiam minime exposco, quam ut me à labiis
 iniquis, & à lingua dolosa eripias: At verò quæ-
 nam sunt hæc labia? vel qualis est lingua illa de
 qua loquitur? Forte de labiis inimicorum suo-
 rum agit, qui famam ejus miserè dilacerant? nun-
 quid ipsemet suamet potentia & industria hæc
 a naribus suis abigere moliscas prævalet? Væ regno
 illi cujus Rex adeo ignavus est, ut malevolorum
 venenosa labia obsecrare, aut maledicis linguis im-
 ponere silentium non possit. Veruntamen, & Au-
 ditores, non est hoc Regis nostri, de quo loquitur,
 propositum; sed in præcæditis verbis à malis con-
 siliariis liberari desiderat: *Domine, libera animam
 meam à labiis iniquis, Et à lingua dolosa;* quasi di-
 ceret, ut interpretatur quidam Modernus: *Me ab
 impio a voca consiliario.* Quid autem, o Rex invi-
 ctissime, in malis consiliariis finitri formidas?
 timeo ne mali consiliarii in extrema me præci-
 pitia proturbent; sicut enim boni consiliarii Prin-
 cipem suum ad DEUM ascendere faciunt, ita
 mali omnia susque deque evertunt, & in extre-
 mum exterminium adigunt: *Quid est lingua dolo- Idem ibid.
 sa: interrogat idemmet Pater, subdolum habens sol. 308.*
 ima-

Handwritten notes in the right margin, including the word "liberab" and other illegible characters.

imaginem consulendi, & perniciem nocendi. Pessimorum namque consulariorum prava opinio- nes, optimos Principes excacant, prout frequen- ti docemur experientia.

14. Proximatem nostram infernalis serpens hinc fere verbis adoriebatur: quis te timor co- ercet? O Eva, quo huius arboris fructus de- gustare prohibetis? Nulla aliarum arborum de- licatas adeo fructus progignit, sicut etiam me- liores ex omnibus qui luit in Paradiso. Num forte id tibi difficile est credere? Expete obse- cto. Forsitan DEUM hocce fructus sibi metip- si reservasse dicis; at verò vel ex hoc solum tibi est colligere, fructus illos delicatissimos esse, utpotè soli DEI palato reservatos. Num forte DEUM hocce fructus comedere credis? O te simplicem mulierem si id tibi persuadeas. Potè Deus ea solum de causa fructus hocce a regustari vetuit, ut postea illos manducaus, tanto sit pa- lato tuo gratiores; an etiam privationem app- etitum generare ignotas? Id quod appetitur & desideratur longe gratissimum est, cum deinceps obtinetur DEUS utique se suaque opera à te contemni & asperari existimare, si delicias suas, quas tui solius causa produxerat, aspernatis. Certe si eisdem in usum & commodum meum create dignatus fuisset, in degustandis illis non moraret, sed non rogatus ultro citroque eisdem apprehenderem. Num forte tibi persuades quod DEUS totius universi creator delicatissimum fructum hanc ab hac arbore nasci fecerat, & pos- tea nullius creaturæ usui ipsum cedere velit? Equidem DEUM fructus hocce nequaquam comedere, tu melius nōsti quam ego, signum itaque est quod tibi soli eundem reservaverit. Præterea sciendum tibi est, quod DEUS huic pomo virtutem dederit illuminandi cæcos, im- buendique homines scientiæ boni & mali. DEUS autem qui in omni perfectione genere perfe- ctissimus est, nequaquam indiget, ut visum & scientiam hæc ab arborum fructibus emendi- cet; ac proinde alterutrum mihi concedere de- bebis, nimirum quod vel DEUS hanc unicam arborem absque ullo sibi proposito sine produ- xerit, quod in maximum eederet honoris sui præ- iudicium, sic enim imprudenter & stultè opera- rus fuisset: aut quod fructum istum pro tuo ore atque palato creavit, ut scilicet aperiantur tibi oculi tui, ubique infertur scientiæ perfecta boni & mali. Acquiesce igitur, o simplex muliercu- la, huic meo consilio, meisque verbis fidem adhi-

be, mor enim ut possum istud simul cum tibi- to tuo degustaveris: *Aperiantur oculi vestri. Et cæ- ritis sicut Dii scientes bonum & malum.* Etenim verò si hæc serpenteis verba una mecum examina veritis, facile cognoscetis, quatenus malorum auctor & causa sit unicus Consiliarius malus: Satis enim perspicuum est, quod de- mon mendax sit, & contrarium semper dix- ejus, quod vere est, & in hoc proprie consistit mendacium: *Sicut tunc aliqui dicitur verum, quando affirmat esse, quod est, & negat esse quod non est: ita tunc aliqui dicitur falsum, quando asserit mat esse quod non est, & quando negat esse quod est.* Quisquis enim mendax est, voce sua contrarium illius exprimit, quod verum est, vel futurum est. Uade ex quo serpens infernalis dicit: *Aperian- tur oculi vestri*, omnino contrarium per id signifi- ficare credendus est, id est, claudantur oculi vestri. *Eritis sicut Dii*, id est, vos qui Dii quidem terrellestres estis, Beatarem vestram amitteris: *Non solum sicut Dii esse desideratis, sed etiam qui quod Dii erant, quibus dictum est: Ego dixi Dii estis.* Dei gratiam perdidistis, inquit sanctus Ambrosius, similiter quando postea subjungit: *Eritis scientes bonum & malum*, idem est, ac si diceret: amitteris scientiam boni & mali. Nuncigitur totum diabolici hujus consilium ad proccu- trem nostram habitum seminonem breviter neca- pitulemus, illius enim hæc fere est præcipua bo- ries, quod si tu, o Eva, una cum tuo marito con- silio meo adhæseritis, cæci evaderitis, terrena- que vestram amitteris Deitatem, nec verum à fal- so prudenter discernere poteritis. Id quod Ro- pertus Abbas Tuitiensis considerans ait: *In hoc casu docemur, ut à malis consiliis declina- mus.*

15. Postquam tres Magi Magni Judæorum Regis in hunc mundum recens nati nuntium perreperunt, & suis regni egressi, ad eum debite honorandum opulenta ei munera, ve- rum scilicet, thus, & myrrham, obtulerunt. Quia verò nativitas suæ locum ignorabant, ideo ne cæco quodam modo ambularet, DEUS lumen quoddam ad eos misit, quo mentes eorum illuminabantur, & securum ba- lis iter demonstrabatur, videlicet stellam quardam, quæ veluti viæ dux motu suo eos præcedebat: suoque lumine viam illis decora- litabat: *Et ecce stella quæ videbant Magi in or- riente, antecedebat eos.* Cum verò Hierosoly- mam usque pervenissent, mor stella disparuit.

prostiti afferunt Chryostomus, Theophylactus, Paschasius, Doctor Angelicus, Carchusianus, & alii. Verum enim verò cur stella hæc se Hierosolymis videri non sinit, cum tamen stella hæc à civibus Hierosolymitanis visa in maiorem magnitudinem excellenciam; nec non in maiorem puritatem gloriam utque cedere potuisset? Omnis enim stellam hanc disparuisse eò quod tres Magi Hierosolymis dubitantes, quosdam vel qua via illis eundem esset, ut Christum invenirent, à Civitatis incolis plenam hac de re informationem petierat, dicentes: *Vbi est qui natus est Rex Iudæorum*, quasi stella iis dicere voluisset: Succedet Regem civis Hierosolymitanos quo ad vram, quæ ad noviter natum Regem recta ducit, in consilium adhibebitis: malos enim & novi Regis inimicos: attendite quam inde univocam sententiam reportatur. Mox enim stella se solvendo, lumen scilicet caeleste, quod mentem vestram illuminabat, sine quo impossibile vobis fuisset, vel unicum gressum movere, qui ad Dominum recta vos duceret. Est hæc opinio sancti & melliflui Ecclesiæ Doctoris Bernardi dicentis: *Hæc mansisset datur intelligi, quoniam homo cum flagitantes consilium, Divinum amittit, & convertos ad terrenum documentum, signum caeleste deseruit.* Id quod à Strabone neglegit confirmatur, dum ait: *Dum à malis hominibus queritur, vera illorum in animo perditur.* Quæque consilia agitantur cum impiis & malignis, à quibus nil aliud quam malum publicari possumus?

Christum Salvatorem nostrum ultra manserunt: ingens quædam multitudo sequentium videri ac mulierum, qui in summa fame Christum in sego triduo patienter sustinuerant, cumque nulla ibi posset vitæ annona pecunia comparari, nil illis præter solam spem in Divinum subsidium supererat. Porro Christus ejusque Discipuli in ipsa turba necessitati viscerosissime quidem compatiabantur, nec tamen habebant, unde illi subvenire possent, & licet Dominus vultu valde se axium exhiberet, veluti si necesse in quam partem se resolvere deberet, ipse tamen optime quid futurum esset præscribebat: *Hæc enim scribat quid esset futurum.* Tandem ad Philippum conversus de modo quo panis ad hanc multitudinem satiamam sufficiens comparari posset, deliberavit: *Dicit ad Philippum: unde ememus panes, ut manducent hi?* Philippus autem humeros contrahens dicebat: ut verum faceret, O Domine, omne hic me consilium

deserit, neque enim illum excogitare possum medium, quo genti huic provideri possit: hæc etenim multitudo adeo est ingens, ut ducentorum denariorum panes ad eandem frugaliter reficiendam minime sufficerent, *ut unusquisque modicum quid accipiat.* Finim verò non video causam cur Philippum potius consilii causa interroget dicendo: *unde ememus panes?* siquidem multi Doctores scribant, hunc discipulum idiotam fuisse & exigua experientia aut lagacitate præditum, cur non potius Judas in consilium advocat, qui marisurum sive loculos habebat, sciebatque quænam essent loculorum Apostolorum in pecunia vires; adhuc cum ageretur de emendo pane, iustum erat ut Judas requireretur, hæc enim necessarium emendorum cura Judas proprie tangebatur, qui dispensator erat & Procurator, ac proinde S. Paschasius ait: *Dominus quare à Iuda, hic habet marisurum.* Verum video mihi Christum audire respondentem: *Abstine à Iuda petam consilium.* Quale enim consilium mihi daturus esset homo pessimus & depravatus voluntatis? Nolo igitur Judam habere consiliarium, ipse etenim alter quidam Caphas est, bonos igitur mihi adflicere volo consiliarios *Cors boni consilii statue tecum*, inquit Ecclesiasticus, *cum viro Sancto assiduus esto.* Sed quo fine? *à quo querendum est consilium*, respondet S. Bernardinus Senensis. Communiter quotquot sunt civitatum consilarii, ad nihil aliud respiciunt, quam ad proprium suum interesse. & nihil minus ab iis curatur, quam publica utilitas. Hic officium aliquod præterdit, eo quod insignem habeat redditum provisionem. Ille inclinatur ad favorem erga cognatos, quia ab iisdem bona præstolatur munera; alius ad tale vel tale munus aspirat, eo quod talis muneris officialis facultates publicas administrat, & bona se inde luca comparaturum esse sperat.

Unde Ecclesiasticus hæc inconvenientias prævidens prohibuit, ne quodvis genus hominum admittatur ad consilia, sed prius bene scrutentur & explorent statum & qualitates ejus, qui ad senatum vel consilium aspirat: *à consiliario serva animam tuam, prius scito que sit ejus necessitas.* Vos o Principes & rerum publicarum magistratus, quorum est in consilia status vestri adoptare vobis consiliarios, cavete ne illi quos in senatores & consiliarios vestros deligitis, egeni sint & inopes, quia hi nil aliud æquè indultrie nituntur facere, quam ut ex substantiis & facultatibus publicis & universitatem sub-

D. Paschasius.

Ecl. 37.

D. Bernardin. sen. T. 2. Sabb. post Dom. 2. Quadr. 124. Arg. 20. f. 128.

Eccles. 37.

○ ○ ○ dico.

Handwritten notes in the right margin, including the word "licet" and other illegible characters.

ditorum, domos suas locupletare possint. O si mihi illos nominare liceret, integrum mox recitarem eorum catalogum bene longum, qui paulò ante ferè fame peribant, mox verò ut in cõsiliarios adoptati, quatuor in cõsilio annos superarunt, palatia sibi emunt & possessiones, vehunt in rheidis ingenti servorum stipati caterva. Credentias habent argentea suppellectile referatissimas, & scruia & atmaria gemmis & auro plena aservant. Et unde hæc tantæ divitiæ illis proveniunt? num fortè eorum illas in eorum sinu depluit? sanguis sunt & sudores pauperum subditorum. *Ideo primò considero qualis sit cõsiliarius, quam ei consentias, inquit Hugo Cardinalis: ne fortè sit terrenum ejus cõsiliium, & te per cupiditatem figat in terram. Et suum cõsiliium confirmet pro terreno commodo.* Scio equidem dicturos vos esse, admodum difficile esse, invenire cõsiliarios sineeros & integerrimos, in quibus non sit aliquis nævus, aut defectus, ac proinde opus esse ut Principes se meliori quo polluat modo accommodent. Verùm ad id respondeo cum sancto Bernardo Senensi: *In agendis dubis & arduis, ante operis incõsuetudinem certitudo divina voluntatis in vobis signanda est.* Ita Israelitæ faciebant, quando ne scientibus ipsis qua rationes suas moderarentur, ut inimicis suis resistere possent, Josaphat pro omnibus loquens ad Deum conversus ita dicebat: *Cum ignoremus quid agere debeamus, hoc solum habemus residui, ut oculos nostros dirigamus ad te.* Imò ipsimet quoque gentiles hanc politicam & mentis illuminationem habuisse videntur, ac proinde Cambyses Rex, hoc filio suo documentum reliquit, ut ne gressum quidem sine cœlesti, id est, Deorum adhibito cõsilio moveret: *Nihil vel publicè, vel privatus in rebus agas nisi sacris peractis, Deorumque voluntatibus per auguria prospectis, quod agendum est, quod non agendum explorari.* Athenienses item in laudabili more positum habebant, quod in publicis eorum Parliamentis vel cõsiliis præsentem semper haberent Sacerdotem aliquem, qui priusquam negotiis suis manum admoveat, cõsiliis suis cœli assententiam genuflexus in terra imploraret. Similiter Romani postquam senatus ad ea negotia quæ bonum civitatis regimen spectabant, tractanda congregatus esset, ut scribit Alexandet ab Alexandro ad Deos vel Deas suas quas publico cultu passim adorabant, suum habebant refugium, ut cõsiliis suis assisteret, & utiliter in iis determinanda inspirare dignarentur. *Eras mos auspican-*

dorum comitorum, ut cum præfatione Deorum Dearumque boni fausti que omnibus ac Divine jurantibus, cõsilia inirent.

18. Postquam filii Jacob ex Ægypto in Chanaan patriam suam reversi essent, præterquàm quod saccos secum ferebant frumentis bene onustos, cordibus quoque præ nimia lætitia gestibentibus patri suo Josephum fratrem suum cuamquam reverte, universæque Ægypto in qualitate Vice Regis amplissimè domiari retulerunt. *Josephus tuus viriis, & ipse dominatur in omni terra Ægypti.* Porro lætum hoc nuntium patet læta quidem vultu accepit, ambiguis tamen & acceps hærebatur, an famæ huic tuto fidem adhibere posset; veruntamen dum à filiis Josephi majestas minutim per varias circumstantias describeretur, videretque currum, quem ad eum in Ægyptum perducendum iis donaverat, aliaque præclara munera, quibus eos donarat, cunctis quæ referrebantur fidem plenum adhibuit, reversione quoque spiritus ejus, seque confestim ut eum in Ægypto præsentem salutarer, ad iter in eundem dispo-

Vadam & video illum antequam moriar. Universam igitur familiam suam in bonam itineri in eundem ordinem redactam, omnibus quæ in iis necessaria futura erant abundè instruxit, & paulatim ex Chanaan in Ægyptum processit. Postquam verò ad locum quemdam qui Perce juramenti dicebatur, pervenisset: *Venit ad juramentum juramenti, ibidem subsistit, & sacrificium Deo pro felicitibus itineri suo impetrandis auspiciis immolavit, qui Jacobo Patriarcha nocturno tempore in visione apparuit, eumque ad se accessitum monuit, ut omni metu cõsulvis mali suspensio cœptum iter profecqueretur.* Ego sum fortissimus Deus patris tui; Noli timere, descende in Ægyptum. Noli timere! Cur timeat Sanctus hic Patriarcha, qui lætus & hilaris ad videndum filium quem tenerè semper dilexerat, procedebat? Nam fortè dubitare poterat an filio suo invidiosus futurus esset? aut adventum suum eidem minime gratum futurum? vel quod venerandam suam civitatem non cum illa reverentia quæ illi debebatur honoraret & exciperet? Minimè gentium: si quidem Joseph magno renebatur patrem suum revidendi desiderio, ac proinde fratris sui desiderat: *Nuntiate patri meo ut reverentiam geram, & cuncta quæ videri vult in Ægypto, sustinet, & adducite eum ad me.* Num fortè suam aliquid quem, qui ei in via occurrere potuisset formidabat eventum? Dicam breviter quid hæc in te sentiam: Existimo igitur Sanctum huic fecer-

Hugo
Card. in
cap. 37.
Ecclesi.

D. Bern.
Senensis
3. ser. 3.
post diem
Penthe.
f. 3. c. 4.
Paralip.
2. c. 20.

alex. ab

tionem in via constitutum huic in modum se-
 cem fuisse ratiocinatum: Quoniam me temera-
 rie & male consulae cogitationes abripiant?
 Quoniam me impulsus voluntatis meae impel-
 lunt? quando in juvenili adhuc ætate constitu-
 tum, quia prius de faciendis Dominum consu-
 luisse nunc autem deceptus senex existens in-
 consilio Deo, ex privati iudicii mei dictamine
 actiones meas inlicito; dum huic me labo-
 rioso inveni non requirito cæli arbitrio accinge-
 re non dubitavi, atque idèd haud immeritò
 malum mihi fortunam aliquam in hoc itinere
 fore occurrentem timendam esse censeo: Ab-
 stegeat ut gressum ulterius moveam, malo
 enim in tota vita mea filium meum nunquam
 videre quam ultiores gressus sine adhibito Dei
 consilio moliri: *Olim nihil regi inconsulto Numi-
 da, nam me salum tanti itineris ducem sequor.*
 Tunc igitur Sanctus Patriarcha, & quidem
 minor ille adèd ingens etas, ut opus fuerit; quod
 Deum illum animaret & confortaret, dicendo
 illi: *Nunc timere, descende in Ægyptum.*
 Huic autem timorem ex causa jam dicta ena-
 tum fuisse confirmat P. Franciscus Mendoza,
 dum ait: *Tunc profecto quod Deum prius non
 consulit.*
 Hinc igitur unusquisque discat, deinceps
 nulli negotio ardeo aut quod gravis momenti
 sit, non movere, nisi prius Deum requisierit, ut
 in suis inspirationibus nos de singulis ritè fa-
 ctis illuminare & dirigere velit. Dum autem
 illud facere negligimus, vel contrarium il-
 lud agimus, nil mirum est, si cœpti conatus
 nulli infelicem exitum habeant, atque de ma-
 lito pejus ruant. Illa est pro dolor hominum
 huiusmodi temporis temeritas, ut iter aliquod ar-
 dum aggressi non jam Ecclesiam visitent,
 sed etiam DEUM pro felici itineris auspicio
 deprecantur, sed potius popinas & culinas
 frequentent, ibidemque amicis suis valedictu-
 ra capulis & commellationibus vacent. Vel
 si alicui iacundum sit matrimonium, non
 DEUM, sed proprium iudicium & animi li-
 bido, vel quam à Sponsa detem expectant
 in consilio adhibeant, haud secus ac si DE-
 UM nihil faciant, atque idèd sæpenumero
 coartant, quod multa postea conjugio alli-
 gati ærummatum & adversitatum genera expe-
 ri cogantur, dum utrumque allata dotes pau-
 lam evaneceunt, contrahuntur debita, pro
 quorum solutione dividendur veltes aliaque

domus suppellex, oppignoratur conjugis pre-
 tiofa monilia, unde tanta inter utrumque con-
 jugem postea nascitur discordia, ut ne unus
 quidem horum gaudium experiri possit. De-
 nique si filii tui professioni alicui speculativæ vel
 practicæ applicandi sint, cum proprio interesse
 tuo mox consiliatis nulla habita Dei memoria
 aut recordatione, deliberas enim de modo quo
 ita applicari possint, ut tandem salutarum aliquod
 domus tuæ evadant, tibi que deinceps in sene-
 ctute auxilio & præsidio esse possint, quasi tuæ
 determinationes nullo profus indigeant divino
 præsidio, atque idèd frequenter accidit, ut om-
 nia longè secus eveniant, ac tibi proposita fue-
 rant. Opportunè Deus de talibus per os Isaie
 Prophetæ lamentatur, omniaque dira iisdem
 comminatur, dum ait: *Va filii desertores dicit*
Domini, ut faceretis consilium, & non ex me,
& ordiremini telam, & non per spiritum meum,
*& os meum non interrogastis. Vos proinde De-
 us videre faciet, quàm sint consilia vestra vana*
atque fallacia. Ochozias neglecto Deo vivo &
vero Israelis, ad Deum Accaron confugit: Ite
Reg. 4.
*consulite Beelzebub Deum Accaron, utrum vi-
 vere queam de infirmitate mea hac? O inanis*
cerebri Regem, qui spreto vero Deo, sua cum I-
dolo consilia confert! Quasi non esset Deus in I-
rael, à quo possit interrogare sermonem. Scito igitur
quænam ob id te manent supplicia: Idèd
de lectulo super quem ascendisti, non descendis, sed
more morieris. O quot hodie reperiuntur O-
chozias veri imitatores. Etenim frequenter acci-
dit, ut unus alterum suum amicum consulat
dicens, sunt mihi cum tali irreconciliables ini-
micitiæ, quid tibi videretur, faceremne bene, si
vita illius insidiando eundem que occidendo de
medio tollerem: cui mox alter applaudit dicen-
do: benedictæ erunt manus tuæ, si id ipsum feceris,
quid hic alud facit, quàm quod Deum Ac-
caron consulat: Idèd de lectulo, super quem ascen-
disti, non descendis. Deus etenim infirmitatè quæ-
dam tibi immitit, per quam per annum integrè
lecto affigaris. Est alius qui dicit: Passus sum à
quodam amulorum meorum gravem injuriam,
me etenim in honore & fama nec non & in fa-
cultatibus meis enormitè læsit, decretum est mi-
hi vices illi reciprocas reddere quoad vixero, sine
ullis pacis induciis, cui alter mox stimulos addit,
utique si id facias magnâ tibi in tota civitate lau-
dem comparabis; sic enim ipsum tibi per initam
pacem reconciliare nitereris, ad hoc te per igna-
vum timorem extimulari universi dicent. O
inf-

Isaia 30:

Reg. 4:

te infelicem, nunquid clare vides, quod Deum Accaron in consilium adhibeas: *Quasi non esset Deus in Israel?* Ne dubites quin Deus paulatim hanc tibi infidelitatem atque perfidiam pro meritis debite rependet: *Idem de leuitulo super quem ascendisti non descendes.* Ego (inquit alius quidam) jam a multis annis pessimae cuidam societati implicitus fui, & satis evidenter video, quod multum inde laedam sanitatem, honorem, & fortunam, imò quod praecipuum est, conscientiam & animam meam; ac proinde tali societati nunquam remittere eique valedicere quodammodo decrevi, quid tibi in hac re faciendum mihi esse videtur? Respondet alter, stulte facies, si propositum istud serò executurus fueris: Quae enim ex eiusmodi societate percipiuntur voluptates, iuventuti propriae sunt, maximeque eidem conveniunt pro fallendo tempore, dissem in iuventutis operam dederis, in senectute eorum opiam nunquam, quantumvis velles, habebis, atque ideo a tati & tempori indulgeas, & secundum genium tuum vivas, nihili faciens, quicquid alii de te dixerint. O te stultum, qui Deum Accaron & non Deum verum in consilium admittit! sed quid tandem tibi eveniet? *Va filii desertores, ut faceretis consilium eius non ex me, Deus infirmitatem irremediabilem tibi immitit in qua contabescas: Et de leuitulo super quem ascendisti, non descendes, sed morte morietur.* Non dicit simpliciter morietur, sed morte morietur, id est, duplici morte corporis & animae. Ac proinde consulo ac suadeo vobis, ut priusquam negotia vestra ardua aggrediamini, eos qui probitate & sapientia praediti sunt, in consilium adhibeatis. Et quidem cum Deo consilium inire securissimum est, sic enim omne aberit erroris periculum. Equidem tamen ad consilia sua suggerenda ineptus sim & idoneus: attamen suadeo vobis ut hoc meum admittatis consilium, quo vobis omnem possibilem pauperibus exhibere charitatem suadeo, nec tantum suadeo, sed & supplico & obtestor. Facite Eleemosynam.

PARS SECUNDA.

20. **E**xpedi ut unus homo moriatur pro populo, ne tota gens pereat. Ita Caiphas opinabatur. O quale consilium ab homine, qui sibi sapiens esse videbatur, emanavit? Omnes alios velut imprudentes & inexpertos despexit & contemnit, dicens: *vos nescitis quidquam;* & ipse se

Dion.

magis ignorantem esse manifeste probat: *Consilium huius Pontificis simpliciter fuit erratum.* inquit Dionysius Carthusianus: Sua debet esse facere malum, ut inde bonum eveniret, quatenus quia ignorans nesciebat, quod Non nisi facienda mala, ut inde veniant bona. Et tamen ubi dicit quae lege didicit, quod ad hoc ut quis se omni periculo eximat, licitum sit innocenti mortem incurre: Optime de Caipha, aliusque malis consiliis verificatur: *Cogitaverunt consilia, quae non potuerunt stabilire; quia non est consilium contra Dominum.* Suaserunt & decreverunt Filio Dei necem parare, iuvenes ne Romani bella ipsis intentantes, civitatem & Regnum potentia sua sibi raperent, sed Deus ita disposuit, ut propter illam Filio Dei crudeliter necem Romani civitatem ipsorum funditus everterent, eosque veluti mancipia in perpetuum quoadam servitutem redegerint: *Hec cogitaverunt & contraxerunt, quia impediti sunt in consilio iuxta enim hoc ipso amiserunt regnum, & gentem, quia Christum occiderunt:* inquit Hugo Cardinalis. Similiter Dionysius Carthusianus ait: *Idem iterum occiderunt, ne à Romanis vastarentur, sed ita sunt vastati quoniam Iesum occiderunt.* Hic tandem est exitus, quem habere solent negotia per ejusmodi consiliarios Caiphasitas directa. *Hic proponit, & Deus disponit, Et quidem alio modo Deus in caelo disponit, quam sibi homo in terra propositur.*

21. Opportune hic mihi incidit similitudo illa sive parabola divitis illius à Salvatore nostro coram Hebraeis adducta. Erat certus quidam homo in omnibus fortunae bonis locupletissimus, qui dum anno quodam admodum fertili & fecundo ingentes in grano, vino, oleo, aliisque fructibus congregasset divitias, videns locum sibi deesse in quem messem & autumnam ad eò liberalem & munificum reconderet, totus anxius per palatium suum quaquaersum discursit: *Quid faciam, quia non habeo, quo congregem fructum meos?* Tandem granaria sua ampliare & in ea in plurimos annos sufficientem vitæ annonam congregare, & suos deinde vitæ annos, deposita omni cura animique anxietate in lætitia, & gaudio transigere decrevit: *Animam meam habeo, multa bona posita in annos plurimos, et quiesco, et comedo, et bibo, et epulor.* Quasi diceret, Anima mea com